
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO RELATIVO 

ALL’ACQUISTO PER Acquisto servizio di amministrazione di rete per reti amministrativa e 

didattica – CIG: B5191218BB 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 ess.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

della Dirigente scolastica, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 

2018, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912 e correlate 

linee guida ANAC, (delibera del C.d.I. n. 67 del 14/02/2024) che ha elevato il limite dell’affidamento 

diretto alle soglie del codice degli appalti; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 (nella parte ancora vigente); 

VISTO l’atto di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2023 di cui 

all’art. 37 del cdc; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa”; 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 

 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara; 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2025; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 

«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 



appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

 

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento 

in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, (specificare e motivare una diversa 

circostanza, ad esempio, tenendo conto dell’accertata documentata assenza di alternative in relazione al 

settore merceologico di interesse oltre che delle condizioni vantaggiose proposte dal precedente 

affidatario e della struttura di mercato o che si tratta di un affidamento inferiore ad € 5.000,00 o che la 

fornitura riguarda una fascia diversa di importo come stabilite dalla PA; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107”; 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

CONSIDERATO che è necessario, procedere alla fornitura Acquisto servizio di amministrazione di 

rete per reti amministrativa e didattica 

VISTO il Programma annuale e.f. 2025 

VISTA la Legge 136 del 13/08/2010; 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 (FOIA) 

 

VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell’attività contrattuale”; 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività); 

 

VERIFICATO che la ditta confrontata con altri operatori economici risulta la più economica e celere 

nei tempi di consegna; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC della Ditta OMNIA COMPUTERS s.r.l.; 

Ritenuto di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 



Art. 1 - per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

 

Art. 2 - di procedere all’acquisto della fornitura citata in premessa mediante procedura in economia 

–affidamento diretto all’azienda OMNIA COMPUTERS s.r.l. 

 

Art. 3 - di autorizzare la spesa complessiva sulla voce A02.01 Funzionamento Amministrativo 

Generale 

 

Art. 4 - la prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione dell’ordine di 

acquisto predisposto allo scopo. 

 

Art. 5 - si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 

attenere la fornitura stessa. 

 

Art. 6 - ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento la Dirigente Scolastica. 

 

Art. 7 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e su Amministrazione Trasparente 

sulla trasparenza; 

 

Art. 8 eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo- 

contabile di questa istituzione scolastica al seguente indirizzo: tois05100c@istruzione.it 

 

 

TORINO ,07/01/2025 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Luisa Chiappetta 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.L.G.S. 82/2005 

e ss.mm.ii. e sostituisce il documento cartaceo con firma autografa 

mailto:tois05100c@istruzione.it

		2025-01-07T15:23:18+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA LUISA CHIAPPETTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




